Правительство Санкт-Петербурга

Комитет по образованию

Государственное бюджетное учреждение

дополнительного профессионального образования

Санкт-Петербургская академия

постдипломного педагогического образования

191002, Санкт-Петербург, ул. Ломоносова, 11-13

Тел. ректора  409-82-82

Факс 409-82-99

                                      ПРИКАЗ

Санкт-Петербург

по основной деятельности

о проведении городского конкурса

дидактических материалов «Ирис»

С целью выявления авторских тифлопедагогических методик обучения и воспитания

лиц с нарушением зрения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разработать положение о городском конкурсе дидактических материалов для

тифлопедагогов, работающих с детьми с нарушением зрения «ИРИС – исследование,

развитие, инновации, сотрудничество» (далее Конкурс).

Ответственный: Петрова Е.А. доцент кафедры  (специальной)  коррекционной

педагогики.

2. Утвердить сроки проведения этапов  Конкурса:

  2.1.  прием дидактических материалов в соответствии с номинациями  с 15.02.2020

по 20.03.2020;

  2.2. экспертиза дидактических материалов экспертным жюри с 20.03.2020 по

01.05.2020;

   2.3.  подведение итогов  с 01.05.2020 по 20.05.2020.

3.   Считать, координатором Конкурса  Сторчилову Анну Анатольевну, методист ГБОУ

школы-интерната № 2 Кировского района (по согласованию).

4.   Утвердить составы:

 4.1.  организационного комитета Конкурса Приложение 1;

 4.2.  экспертного жюри Конкурса Приложение 2.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую структурным

подразделением Института детства А.С. Горшкова.

Состав организационного комитета

конкурса дидактических материалов «Ирис»

Председатель Оргкомитета:

Жолован Степан Васильевич, к.п.н., ректор государственного бюджетного учреждения

дополнительного профессионального образования Санкт-Петербургской академией

постдипломного педагогического образования (далее – СПб АППО).

Сопредседатель Оргкомитета:

Устинова Ольга Юрьевна, к.и.н., директор Государственной специальной центральной

библиотекой для слепых и слабовидящих, заслуженный работник культуры.

Члены Оргкомитета:

Яковлева Наталья Николаевна, к.п.н., доцент, заведующий кафедрой специальной

(коррекционной) педагогики СПб АППО;

Петрова Екатерина Александровна, к.п.н., доцент кафедры специальной

(коррекционной) педагогики СПб АППО;

Замашнюк Елена Вадимовна, к.п.н., доцент кафедры тифлопедагогики Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Российского государственного педагогического университета им. А. И. Герцена» (по

согласованию);

Бейнарович Константин Константинович, директор ГБОУ школы-интерната №2

Кировского района;

Коваленко Наталия Валентиновна, учитель-логопед Государственного бюджетного

учреждения дополнительного образования Центра психолого-педагогического

сопровождения Кировского района Санкт-Петербурга, руководитель РМО учителей-

логопедов Кировского района (по согласованию);

Сторчилова Анна Анатольевна, методист ГБОУ школы-интерната №2 Кировского

района, Почетный работник общего образования;

Литвинова Татьяна Александровна, учитель охраны, коррекции и развития

зрительного восприятия ГБОУ школы-интерната №2 Кировского района, обладатель знака

«За гуманизацию образования Санкт-Петербурга».

Состав экспертного жюри

конкурса дидактических материалов «Ирис»

Экспертное жюри конкурса

1. Абрамова Надежда Александровна, специалист по комплексной реабилитации

инвалидов по зрению Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения

«Центр медико-социальной реабилитации инвалидов по зрению»;

2. Авагян Бела Кароевна, музыкальный руководитель ГБДОУ детского сада №13

компенсирующего вида Кировского района Санкт-Петербурга;

3. Белякова Зинаида Владимировна, учитель русского языка и литературы высш. кв.

кат. ГБОУ школы-интерната №2 Кировского района Санкт-Петербурга;

4. Бехтерева Людмила Николаевна, учитель-дефектолог, тифлопедагог ГБДОУ д/с

№24 Василеостровского района, Почетный работник общего образования РФ;

5. Бейнарович Ксения Константиновна, педагог-психолог ГБОУ школы-интерната №2

Кировского района Санкт-Петербурга;

6. Бодрый Игорь Федорович, учитель технологии высш. кв. кат., ГБОУ школа-

интернат №2 Кировского района Санкт-Петербурга;

7. Бондаренко Наталья Ивановна, учитель английского и немецкого языка высш. кв.

кат. ГБОУ школы-интерната №2 Кировского района Санкт-Петербурга, Почетный работник

общего образования РФ;

8. Бордак Елена Ивановна, музыкальный руководитель высш. кв. кат. ГБДОУ

д/с № 2 комбинированного вида Петродворцового района Санкт-Петербурга;

9. Борис Светлана Евгеньевна, учитель-логопед высш. кв. кат. ГБОУ Гимназия №261

Кировского района Санкт-Петербурга;

10. Борисова Анна Витальевна, учитель-дефектолог, тифлопедагог высш. кв. кат.

ГБДОУ д/с №24 комбинированного вида Василеостровского района Санкт-Петербурга;

11. Бойко Лилия Анатольевна, учитель-дефектолог (тифлопедагог), учитель-логопед,

высшей кв. категория, ГБДОУ д/с № 2 комбинированного вида Петродворцового района

Санкт-Петербурга;

12. Вурдова Ольга Ивановна, учитель русского языка и литературы ГКОУ ЛО

«Мгинская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат»;

13. Гайдай Елена Николаевна, воспитатель высш.кв.кат. ГБДОУ д/с № 2

комбинированного вида Петродворцового района Санкт-Петербурга;

14. Ганичева Светлана Алексеевна, учитель-дефектолог высш. кв. кат. ГБДОУ

детский сад №36 компенсирующего вида Приморского района Санкт-Петербурга;

15. Герасимова Галина Анатольевна, учитель-дефектолог, тифлопедагог ГБОУ для

детей дошкольного и младшего школьного возраста начальная школа – детский сад № 662

компенсирующего вида Кронштадтского района Санкт-Петербурга;

16. Глухова Светлана Сергеевна, учитель-дефектолог, воспитатель высш. кв. кат.

ГБДОУ д/с №24 комбинированного вида Василеостровского района Санкт-Петербурга;

17. Гордиенко Татьяна Валентиновна, учитель-логопед ГБОУ СОШ №277

Кировского района Санкт-Петербурга;

18. Грузд Марина Борисовна, воспитатель группы для детей с нарушением зрения

ГБОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста начальная школа – детский

сад № 662 компенсирующего вида Кронштадтского района Санкт-Петербурга;

19. Даминцева Анна Марковна, учитель математики высш. кв. кат. ГБОУ школы-

интерната №2 Кировского района Санкт-Петербурга, Почетный работник общего

образования РФ;

20. Деменцова Евгения Сергеевна, педагог психолог высш. кв. кат. ГБДОУ детский

сад №26 компенсирующего вида Красносельского района Санкт-Петербурга;

21. Демьяненко Мария Алексеевна, учитель начальных классов высш. кв. кат. ГБОУ

школы-интерната №2 Кировского района Санкт-Петербурга;

22. Десятова Светлана Ивановна, учитель - дефектолог (тифлопедагог), учитель

начальных классов высш. кв.кат. МАОУ для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья средняя общеобразовательная школа-интернат № 6 г.

Ялуторовска Тюменской области;

23. Диденко Наталья Анатольевна, заместитель директора по УВР, учитель-логопед,

высш. кв. кат. ГБОУ СОШ №448 Фрунзенского района Санкт-Петербурга;

24. Дорохова Елена Анатольевна, учитель-дефектолог (тифлопедагог) высш. кв. кат.

ГБДОУ д/с №42 Колпинского района Санкт-Петербурга;

25. Дунаева Танзиля Сабировна, воспитатель высш. кв. кат. ГБДОУ детский сад №13

компенсирующего вида Кировского района Санкт-Петербурга;

26. Дьякова Галина Борисовна, учитель - дефектолог (тифлопедагог) ГБДОУ детский

сад №26 компенсирующего вида Красносельского района Санкт-Петербурга;

27. Дьяченко Оксана Леонидовна, старший воспитатель ГБДОУ д/с № 25 Невского

района Санкт-Петербурга;

28. Ефимова Татьяна Николаевна, учитель английского языка высш. кв. кат. ГБОУ

школы-интерната №2 Кировского района Санкт-Петербурга;

29. Жеребцова Алла Анатольевна, учитель-логопед высш. кв. кат. ГБОУ начальная

школа – детский сад №696 Приморского района Санкт-Петербурга

30. Зайцева Яна Хасаиновна, воспитатель высш. кв. кат. ГБДОУ д/с № 2

комбинированного вида Петродворцового района Санкт-Петербурга, Почётный работник

общего образования РФ;

31. Качемцова Маргарита Анатольевна, учитель-дефектолог высш. кв. кат. МБДОУ

д/с №66 «Беломорочка» г. Северодвинска;

32. Кекина Надежда Николаевна, воспитатель высш. кв. кат. ГБДОУ д/с № 2

комбинированного вида Петродворцового района Санкт-Петербурга;

33. Клевцова Екатерина Владимировна, учитель начальных классов, учитель-

дефектолог (тифлопедагог) ГБОУ СОШ №448 Фрунзенского района Санкт-Петербурга;

34. Коваленко Наталия Валентиновна, учитель-логопед ГБУ ДО ЦППС, руководитель

РМО учителей-логопедов Кировского района Санкт-Петербурга;

35. Кожинская Тамара Викторовна, учитель-дефектолог высш. кв. кат. ГБДОУ

детский сад № 53 компенсирующего вида Центрального района Санкт-Петербурга

«Консультативно-практический центр по абилитации детей со зрительной патологией»,

Почетный работник общего образования РФ;

36. Конева Светлана Сергеевна, тифлопедагог высш. кв. кат. ГКОУ СО

«Верхнепышминская школа-интернат имени С.А. Мартиросяна, реализующая

адаптированные основные общеобразовательные программы», Почётный работник общего

образования РФ;

37. Кощеева Римма Викторовна, учитель физики и информатики высш. кв. кат. ГБОУ

СОШ №115 Выборгского района Санкт- Петербурга;

38. Крайнова Юлия Николаевна, воспитатель ГБОУ школы-интерната №2

Кировского района Санкт-Петербурга, Почетный работник начального  профессионального

образования РФ;

39. Кудряш Елена Николаевна, учитель-дефектолог, тифлопедагог первой кв. кат.

ГБДОУ д/с №24 комбинированного вида Василеостровского района Санкт-Петербурга;

40. Кузина Наталья Юрьевна, заместитель директора, учитель русского языка и

литературы ГБОУ школы-интерната №1 им. К.К.Грота Красногвардейского района Санкт-

Петербурга, Почетный работник общего образования РФ;

41. Кузнецова Светлана Викторовна, учитель-дефектолог высш. кв. кат. ГБДОУ

детский сад №36 компенсирующего вида Приморского района Санкт-Петербурга;

42. Кулик Екатерина Владимировна, учитель-дефектолог, тифлопедагог высш. кв.

кат. ГБДОУ д/с №24 комбинированного вида Василеостровского района Санкт-Петербурга;

43. Курлова Татьяна Борисовна, учитель русского языка и литературы классов

охраны зрения ГБОУ СОШ №115 Выборгского района Санкт-Петербурга;

44. Ларионова Светлана Викторовна, воспитатель первой кв. кат. ГБДОУ д/с №24

комбинированного вида Василеостровского района Санкт-Петербурга;

45. Лебедева Марина Владимировна, учитель - логопед высш. кв. кат. ГБДОУ

детский сад №26 компенсирующего вида Красносельского района Санкт-Петербурга;

46. Левада Анна Николаевна, учитель начальных классов высш. кв. кат. ГБОУ

школы-интерната №1 им. К.К.Грота Красногвардейского района Санкт-Петербурга;

47. Легкова Надежда Викторовна, инструктор по физической культуре высш. кв. кат.

ГБДОУ д/с № 2 комбинированного вида Петродворцового района Санкт-Петербурга;

48. Литвинова Татьяна Александровна, учитель охраны, коррекции и развития

зрительного восприятия ГБОУ школы-интерната №2 Кировского района Санкт-Петербурга;

обладатель Знака «За гуманизацию образования Санкт-Петербурга»;

49. Лукьянова Полина Владимировна, воспитатель ГБОУ школы-интерната № 49

Петродворцового района Санкт-Петербурга «Школа здоровья»;

50. Мазурова Маргарита Юрьевна, учитель-дефектолог высш. кв. кат. ГБДОУ

детский сад компенсирующего вида №36 Приморского района Санкт-Петербурга;

51. Малик Надежда Михайловна, педагог-психолог первой кв. кат. ГБДОУ д/с №2

комбинировнного вида Петродворцового района Санкт-Петербурга;

52. Малюгина Татьяна Евгеньевна, учитель-дефектолог (тифлопедагог), учитель

начальных классов высш. кв. кат. ГБОУ СОШ №448 Фрунзенского района Санкт-

Петербурга;

53. Морозова Елена Александровна, учитель физкультуры высш. кв. кат. ГБОУ

школы-интерната №2 Кировского района Санкт-Петербурга;

54. Объедкова Татьяна Константиновна, учитель начальных классов высш. кв. кат.

ГБОУ школы-интерната №2 Кировского района Санкт-Петербурга;

55. Павлова Елена Николаевна, логопед ГБДОУдетский сад №133 компенсирующего

вида Выборгского района Санкт-Петербурга;

56. Павлова Маргарита Анатольевна, учитель-дефектолог (олигофренопедагог) высш.

кв. кат. ГБОУ школы-интерната №37 Фрунзенского района Санкт-Петербурга;

57. Перфильева Мария Сергеевна, учитель-тифлопедагог ГБДОУ д/с №42

компенсирующего вида Колпинского района Санкт – Петербурга;

58. Петрова Марина Анатольевна, учитель-логопед высш. кв. кат. ГБДОУ №24

комбинированного вида Василеостровского района Санкт-Петербурга;

59. Петрова Светлана Анатольевна, учитель-дефектолог (тифлопедагог) высш. кв.

кат. ГБДОУ № 25 Невского района Санкт-Петербурга;

60. Порецкая Елена Геральдовна, учитель физики высш. кв. кат. ГБОУ школы-

интерната №2 Кировского района Санкт-Петербурга, Почетный работник общего

образования РФ;

61. Прохорова Татьяна Николаевна, учитель русского языка и литературы высш. кв.

кат. ГБОУ СОШ №115 Выборгского района Санкт-Петербурга;

62. Рахматулина Марина Шамильевна, учитель-логопед высш. кв. кат. ГБДОУ

детский сад №36 компенсирующего вида Приморского района Санкт-Петербурга;

63. Редо Людмила Валерьевна, учитель-дефектолог (тифлопедагог) высш. кв. кат.

ГБДОУ №98 Фрунзенского района Санкт-Петербурга;

64. Северова Елена Сергеевна, учитель-дефектолог (тифлопедагог) высш. кв. кат.

ГБДОУ д/с № 2 комбинированного вида Петродворцового района Санкт-Петербурга;

65. Седунова Надежда Викторовна, учитель-логопед высш. кв. кат. ГБДОУ №25

Невского района Санкт-Петербурга;

66. Сторчилова Анна Анатольевна, методист, учитель истории и культуры СПб ГБОУ

школы-интерната №2 Кировского района Санкт-Петербурга, Почетный работник общего

образования РФ;

67. Сульина Юлия Сергеевна, учитель-логопед высш. кв. кат. ГБДОУ №25 Невского

района Санкт-Петербурга;

68. Суханова Ольга Валентиновна, учитель-дефектолог ГБДОУ детского сада №13

компенсирующего вида Кировского района Санкт-Петербурга;

69. Сизова Ирина Владимировна, к. п. н., заместитель директора по коррекционной

работе, педагог-психолог ГБОУ начальная школа – детский сад №696 Приморского района

Санкт-Петербурга;

70. Симакова Татьяна Евгеньевна, педагог-психолог высш. кв. кат. ГБОУ начальная

школа – детский сад №696 Приморского района Санкт-Петербурга, Почетный работник

общего образования РФ;

71. Суслова Людмила Борисовна, старший воспитатель высш. кв. кат. ГБДОУ д/с

№11 Кировского района Санкт-Петербурга;

72. Съемщикова Лариса Аркадьевна, учитель-логопед, тифлопедагог ГБДОУ д/с №42

компенсирующего вида Колпинского района Санкт-Петербурга;

73. Тарола Надежда Сергеевна, воспитатель ГБДОУ детского сада №13

компенсирующего вида Кировского района Санкт-Петербурга;

74. Тельнова Светлана Анатольевна, учитель-дефектолог ГБДОУ д/с №4

комбинированного вида Кронштадтского района Санкт-Петербурга;

75. Тихонова Ильмира Анверовна, старший воспитатель, учитель-логопед высш. кв.

кат. ГБДОУ детский сад №13 компенсирующего вида Кировского района Санкт-

Петербурга;

76. Ткачева Наталия Эриховна, учитель-дефектолог (тифлопедагог) высш.кв.кат.,

ГБДОУ д/с №13 компенсирующего вида Кировского района г. Санкт-Петербурга

77. Тотолина Ирина Юрьевна, учитель начальных классов, тифлопедагог

высш.кв.кат. МАОУ для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья средняя

общеобразовательная школа-интернат № 6 г. Ялуторовска Тюменской области

78. Чеботова Ольга Анатольевна, учитель русского языка и литературы высш. кв. кат.

ГБОУ школы-интерната №1 им. К.К. Грота Красногвардейского района Санкт-Петербурга,

Почетный работник общего образования РФ;

79. Ширяева Олеся Александровна, учитель-дефектолог высш. кв. кат. ГБДОУ

детский сад №36 компенсирующего вида Приморского района Санкт-Петербурга;

80. Шлык Людмила Анатольевна, учитель-логопед СПб ГБОУ школы-интерната №2

Кировского района Санкт-Петербурга, Почетный работник общего образования РФ;

81. Шпигарева Ольга Николаевна, учитель-логопед высш. кв. кат. ГБДОУ детский

сад № 2 комбинированного вида Петродворцового района Санкт-Петербурга;

82. Яковлева Марина Александровна, учитель русского языка и литературы ГБОУ

школы-интерната №1 им. К.К.Грота Красногвардейского района Санкт-Петербурга.